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PROKURORIA E PERGJITHSHME KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Nr.‘rﬁProt., Daté 1_2.23.2019 Nr.%ct., daté Q.gzow

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

daté 30.06.2019"

Mbéshtetur né Dekretin nr.10928, daté 05.11.2018 té Presidentit té Republikés sé
Shqipérisé, mé 30.06.2019 do té zhvillohen Zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore;

Mbéshtetur né ligjin nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi mé i larté shtetéror i pérhershém, i ngarkuar
pér administrimin e zgjedhjeve, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né Kodin Zgjedhor
dhe merr masa e organizon edhe programe pér edukimin zgjedhor té shtetasve;

Mbéshtetur né ligjin nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”, prokuroria ushtron ndjekjen penale, dhe pérfagéson akuzén né
emér té shtetit né gjyq, merr masa dhe mbikéqyr ekzekutimin e vendimeve penale, si dhe
kryen detyra té tjera té parashikuara me ligj.

Mbéshtetur né ligjin nr.7905 daté 21.03.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé
Shqipérisé€”, i ndryshuar;

Mbéshtetur né ligjin nr.7895 daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé& Shqipérisé”, i
ndryshuar;

Mbéshtetur né ligjin nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”;

Duke marré parasysh réndésiné e madhe qé kané zgjedhjet, pér té ardhmen dhe integrimin
e vendit né Bashkimin Evropian;

Duke marré parasysh faktin se pér integritetin e zgjedhjeve né Shqipéri, parandalimi dhe
ndéshkimi i veprave penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té
zgjedhjeve, ka njé réndési té madhe;
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Té bindur se pér realizimin e standardeve kérkohet bashképunim serioz dhe i vazhdueshém
midis Komisionit Qendror té Zgjedhjeve dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme té Republikés sé
Shqipérisé, me géllim pérmbushjen né shkallé institucionale té kétij bashképunimi;

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
dhe
Prokuroria e Pérgjithshme e Republikés sé Shqipérisé

nénshkruajné kété Memorandum Bashképunimi:

I. Detyrimet e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve merr pérsipér dhe garanton:

a)

b)

c)

9)

II.

té zhvillojé sesione trajnimi pér veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin
demokratik té zgjedhjeve pér aktorét kryesoré té pérfshiré né procesin zgjedhor;

té zhvillojé fushata sensibilizuese pér edukimin e shogérisé, me synim njohjen e ligjit,
parandalimin dhe denoncimin e veprave penale gé prekin sistemin e zgjedhjeve;

kur bén kallzim penal pér veprat penale né lidhje me zgjedhjet, veganérisht pér raste té
konstatuara apo té denoncuara pér korrupsionin né zgjedhje dhe pérdorimin e parave té
paligjshme gjaté fushatave zgjedhore nga subjektet zgjedhore, té bashképunojé me
prokuroriné né hetimin e shpejté dhe objektiv té c¢éshtjes. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve vé né dispozicion té prokurorit té paktén informacionin dhe dokumentacionin
gé mund té disponojé lidhur me, gjeneralitetet dhe cdo gjé tjetér qé vlen pér
identifikimin e personit/subjektit zgjedhor té cilit i atribuohet fakti (kur éshté e mundur);
identifikimin e zonés elektorale/gendrés sé votimit ku dyshohet se éshté kryer vepra
(nése lidhet me veprén penale); datén né té cilén dyshohet sé éshté kryer vepra;
elementet thelbésore té faktit dhe veprén penale té dyshuar se éshté shkelur;

té dérgojé brenda afateve formularét e vetédeklarimit dhe relacionin apo
dokumentacionin shoqérues, nése ka, pér verifikim té thelluar, né zbatim té ligjit
nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”.

Detyrimet e Prokurorisé sé Pérgjithshme

Prokuroria e Pérgjithshme garanton:

a)

b)

hetimin dhe ndjekjen penale me pérparési e eficgencé té té gjithé veprave penale gé
prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve si dhe té ¢do vepre tjetér
penale, e cila démton procesin zgjedhor;

trajtimin me prioritet té kérkesave té& KQZ-sé pér verifikim té thelluar né zbatim té ligjit
nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”;

té mbéshtesé dhe bashképunojé me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve pér zhvillimin e
fushatave sensibilizuese/edukuese si dhe sesioneve trajnuese pér eleminimin e
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praktikave negative e identifikimin e shkeljeve penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe
sistemin demokratik té zgjedhjeve;

¢) t'i dérgojé KQZ-sé informacion statistikor pér veprat penale gé kané lidhje me zgjedhjet,
té nevojshme pér analizat paszgjedhore pér hartimin e planit té masave pér parandalimin
e tyre né té ardhmen.

II1. Detyrime té Pérbashkéta

Palét marrin pérsipér:
a) té shkémbejné informacion népérmjet pikave té kontaktit;

b) té sigurojné mbrojtjen dhe fshehtésiné e informacionit, provave, akteve dhe/ose té
dhénave té tjera, deri né pérfundim té hetimeve paraprake.

c) té zhvillojné aplikacione kompjuterike té pérbashkéta pér té ftuar té gjithé qytetarét pér
té denoncuar shkelje té ligjit ditén e zgjedhjeve.

IV. Personi i kontaktit

Palét brenda 3 (tre) ditéve nga hyrja né fuqgi e kétij Memorandumi do té caktojné nga njé
person kontakti qé do té kujdeset pér zbatimin e tij.

V. Hyrja né fuqi
Ky Memorandum Bashképunimi hyn né fugi né datén e nénshkrimit té tij nga palét.

Ky Memorandum Bashképunimi pérpilohet né 2 (dy) kopje dhe secila palé mban nga njé
kopje té njéjté.

Pér Pér
Prokuroriné e Pérgjithshme Komisionin Qendror té Zgjedhjeve

Tirang, mé/i.gi.zow
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